
OKRESNÝ ÚRAD SPIŠSKÁ NOVÁ VES
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Štefánikovo námestie 5, 052 01 Spišská Nová Ves

Číslo : OU-SN-OSZP-2016/007696                                                                              Spišská Nová Ves  25.07.2016
Vybavuje : Ing. Žofia Gmucová

ROZHODNUTIE

       Okresný úrad Spišská Nová Ves, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako orgán štátnej
správy príslušný  podľa  § 5  zákona  NR  SR   č. 525/2003 Z. z.  o  štátnej   správe  starostlivosti
o  životné prostredie  a  o  zmene  a  doplnení   niektorých   zákonov  v  znení  neskorších  predpisov
a podľa § 56  písm. b)  zákona  č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie
a  o  zmene  a  doplnení niektorých  zákonov  v  znení  neskorších  predpisov  (ďalej  len „zákon o
posudzovaní“), posúdil podľa § 3 písm. c) zákona  o posudzovaní v spojení  s § 18 ods. 2 písm. d)
zákona o posudzovaní oznámenie o zmene navrhovanej činnosti “Doplnenie technológie na
spracovanie starých vozidiel a technológie na zhodnocovanie okien a dverí o novú technológiu na
zhodnocovanie autoskiel, tabuľových skiel a iných druhov odpadového skla“ navrhovateľa
KOVOZBER, s.r.o., Radlinského 28, 052 01 Spišská Nová Ves, IČO : 31633404 a  po vykonaní
zisťovacieho konania o posudzovaní zmeny navrhovanej činnosti podľa § 29 zákona o posudzovaní
a  zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov
rozhodol takto :

       Zmena navrhovanej činnosti „Doplnenie technológie na spracovanie starých vozidiel a
technológie na zhodnocovanie okien a dverí o novú technológiu na zhodnocovanie autoskiel,
tabuľových skiel a iných druhov odpadového skla“, umiestnená na parc. č. C-KN 3257, 1313/1,
1313/3, 1313/5, 1313/6, 1313/12, 1313/16, 1314, 1315/1 v k. ú. Spišská Nová Ves, v priemyselnej
zóne mesta, na ulici Radlinského 28, Spišská Nová Ves

sa  nebude posudzovať

podľa zákona o posudzovaní a pre uvedenú činnosť je možné požiadať o povolenie podľa
osobitných predpisov.

Odôvodnenie

 Navrhovateľ, KOVOZBER, s.r.o., Radlinského 28, 052 01 Spišská Nová Ves, IČO : 31633404,
predložil Okresnému úradu Spišská Nová Ves, odboru starostlivosti  o životné prostredie (ďalej len
„OÚ Spišská Nová Ves“) podľa § 18 ods. 2 písm. d) a podľa § 29 ods. 1 písm. b) zákona o



strana 2 rozhodnutia č. OU-SN-OSZP-2016/007696 zo dňa 25.07.2016

posudzovaní dňa 20.06.2016 oznámenie o zmene navrhovanej činnosti „Doplnenie technológie na
spracovanie starých vozidiel a technológie na zhodnocovanie okien a dverí o novú technológiu na
zhodnocovanie autoskiel, tabuľových skiel a iných druhov odpadového skla“. Spracovateľom
oznámenia vypracovaného podľa Prílohy č. 8a k zákonu o posudzovaní je Ing. Vladimír Radúch,
Drienkova 8, 903 01 Senec.
        Účelom navrhovanej zmeny činnosti je doplnenie už existujúcich technológii na spracovanie
starých vozidiel a na zhodnocovanie okien a dverí o technologické zariadenie na zhodnocovanie
sklených odpadov – autoskiel a tabuľových skiel. Súčasne sa v technologickom zariadení budú
zhodnocovať aj iné druhy odpadového skla v kategórii ostatných odpadov. V rámci areálu sú
vybudované inžinierske siete, vodovod, verejná kanalizácia, rozvod elektrickej energie, vonkajšie
osvetlenie, spevnené plochy.
      Samotné technologické zariadenie na zhodnocovanie sklených odpadov nadväzuje na
existujúce zariadenia spoločnosti KOVOZBER, s.r.o.. Realizáciou zmeny navrhovanej činnosti
nedôjde k navýšeniu množstva zbieraných odpadov zo skla v rámci už existujúcej činnosti. Všetky
zariadenia budú na seba technologicky nadväzovať.

       Zariadenie na zber je situované v lokalite, ktorá je antropogénne zmenená, jedná sa o zastavanú
časť mesta Spišská Nová Ves s prevažujúcim priemyslom v okolí, ktorá nepredstavuje vzhľadom
na charakter prevádzky významný vplyv na životné prostredie.

      Zmenou činnosti nedochádza k nárastu negatívnych vplyvov  na životné prostredie, nedôjde
k zvýšeniu tvorby emisií, vibrácií, odpadových vôd, a k zhoršeniu kvality životného prostredia.

      Navrhovanou zmenou sa zníži množstvo odpadov ukladaných na skládku odpadov, keďže pri
následnom roztriedení a spracovaní sa existujúca odpadová sklená drvina premení na sekundárnu
surovinu vhodnú na ďalšie použitie.
      Množstvo odpadov spracované v zariadení :  4 900 t/rok

       Kapacita (výkon) linky (zariadenia) : 1,0  –  1,5 t za hodinu
       Navrhovaná zmena neprináša zmeny na kvalitu ovzdušia. Kvalita povrchovej a podzemnej
vody nebude predmetnou činnosťou ovplyvňovaná. Vplyv na faunu a flóru vo významne zmenenej
krajine sa nepredpokladá, navrhovaná činnosť nemá vplyv na chránené územia.

       OÚ Spišská Nová Ves oznámil začatie správneho konania vo veci zisťovacieho konania
o posudzovaní navrhovanej zmeny činnosti, rozoslal oznámenie  podľa § 29 ods. 6 zákona
o posudzovaní na zaujatie stanoviska rezortnému orgánu, dotknutým orgánom, povoľujúcemu
orgánu a dotknutej obci.

Oznámenie o zmene navrhovanej činnosti bolo zverejnené na webovom sídle ministerstva          na
adrese : http://enviroportal.sk/sk/eia/detail/doplnenie-technologie-na-spracovanie-starych-
vozidiel-technologie-na-z.
Súčasne OÚ Spišská Nová Ves na webovom sídle informoval verejnosť podľa § 24 ods. 1  zákona
o posudzovaní k oznámeniu o zmene podľa zákona o posudzovaní.

       K predloženému oznámeniu o zmene navrhovanej činnosti sa v zákonom stanovenom termíne
a  do doby vydania rozhodnutia písomne vyjadrili nasledovné subjekty :

Okresný úrad Spišská Nová Ves, Odbor starostlivosti o životné prostredie vydal stanoviská
k zámeru za jednotlivé zložky životného prostredia nasledovne :

http://enviroportal.sk/sk/eia/detail/doplnenie-technologie-na-spracovanie-starych-


strana 3 rozhodnutia č. OU-SN-OSZP-2016/007696 zo dňa 25.07.2016

Štátna správa ochrany ovzdušia : stanovisko č. OU-SN-OSZP-2016/007887-2 zo dňa
04.07.2016
Navrhovaná technologická zmena činnosti nebude výraznou mierou vplývať na stav a kvalitu
ovzdušia v danej lokalite.
Z hľadiska záujmov ochrany ovzdušia k zaslanému oznámeniu v predmetnej veci nemá žiadne
pripomienky. Predloženú zmenu navrhovanej činnosti nepožaduje posudzovať podľa zákona
o posudzovaní.

Štátna správa ochrany prírody a krajiny : stanovisko č. OU-SN-OSZP-2016/007866 zo dňa
06.07.2016
Realizáciou navrhovanej zmeny činnosti nebudú neprimerane ohrozené záujmy ochrany prírody a
krajiny.
Navrhovaná činnosť je situovaná v k. ú. Spišská Nová Ves, v areáli priemyselnej zóny, v SV časti
mesta, na ul. Radlinského 28 (zastavaná priemyselná časť). Dotknuté územie  s prevažujúcim
priemyslom v okolí sa nachádza v antropogénne pozmenenej krajine. Plochy takmer v rovinnom
území sú v prevažnej miere spevnené. Ako doplnok sa tu nachádzajú menšie plochy s výsadbou
zelene. Charakter územia nedáva predpoklad výskytu vzácnych alebo ohrozených živočíšnych
druhov.
Z  hľadiska ochrany prírody a krajiny zariadenie na zber  sa  nachádza mimo územia s osobitnou
ochranou prírody a krajiny  a  územia sústavy NATURA 2000.
V riešenom území platí prvý stupeň územnej ochrany v zmysle zákona o ochrane prírody a krajiny.
S prihliadnutím na údaje o predpokladaných vplyvoch  navrhovanej zmeny činnosti na životné
prostredie a rešpektovanie princípov a podmienok všeobecnej ochrany prírody a krajiny na úseku
ochrany prirodzeného druhového zloženia ekosystémov a ochrany drevín podľa súčasného stavu
poznania v území, ktoré je nutné zabezpečiť v etape realizácie stavby, nie je potrebné vykonanie
posudzovania vplyvov na životné prostredie.

Štátna vodná správa :  stanovisko č. OU-SN-OSZP-2016/008150 zo dňa 11.07.2016
Na základe zaslaného oznámenia o zmene navrhovanej činnosti z vodohospodárskeho hľadiska
nemá pripomienky, a nepožaduje posudzovať podľa zákona o posudzovaní.

Štátna správa odpadového hospodárstva : stanovisko č. OU-SN-OSZP-2016/008753-2 zo dňa
25.7.2016
Z hľadiska odpadového hospodárstva zmena navrhovanej činnosti je v danej lokalite
akceptovateľná za podmienky dodržania ustanovení zákona NR SR č. 79/2015 Z. z. o odpadoch
a  o zmene a doplnení niektorých zákonov a vykonávacích predpisov a ustanovení.

Okresný úrad Spišská Nová Ves, Odbor krízového riadenia  vydal stanovisko č. OU-SN-OKR-
2016/007861 zo dňa 18.07.2016 v ktorom dospel k záveru, že k predloženej dokumentácii nemá
pripomienky.

Úrad Košického samosprávneho kraja, vo svojom stanovisku č. 4317/2016/ORRÚPŽP/19988
zo dňa 06.07.2016 ako dotknutý orgán konštatuje nasledovné :
Pri minimálnom zásahu do životného prostredia a prehodnotení vplyvov celej  navrhovanej
technológie na ovzdušie, povrchové vody, podzemné vody, pôdu, za dodržania všetkých limitov
v súlade s platnou legislatívou v ochrane vôd, ochrane ovzdušia ako aj zosúladenie s legislatívou
o nakladaní s odpadmi, bezpodmienečnej realizácie opatrení na zmiernenie nepriaznivých vplyvov
činnosti na životné prostredie súhlasí so zmenou činnosti podľa predloženého návrhu.
Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Spišskej Novej Vsi, vydal záväzné



strana 4 rozhodnutia č. OU-SN-OSZP-2016/007696 zo dňa 25.07.2016

stanovisko č. 2016/01507-2 zo dňa 04.07.2016, v ktorom uvádza cit.:
S ohľadom na výsledky posúdenia vplyvov navrhovanej činnosti na životné prostredie a zdravie a
za podmienky, že nedôjde k zásadným zmenám, ktoré by viedli k objaveniu nových skutočností,
ktoré by zásadným spôsobom zmenili náhľad na posudzovanú činnosť, navrhuje sa činnosť t.č.
ďalej neposudzovať a povoliť realizáciu v predloženom variante.
Zároveň žiada zabezpečiť, aby počas prevádzky boli expozície faktorov (chemické, vrátane
pevných aerosólov, hladiny hluku a vibrácií a i.) v pracovnom a životnom prostredí čo najnižšie  a
aby prevádzkou nebola zhoršená kvalita životného prostredia a zdravia obyvateľov žijúcich v jej
blízkosti.

Okresné riaditeľstvo Hasičského a  záchranného zboru v  Spišskej Novej Vsi, vydal stanovisko
č. ORHZ-SNI-682-001/2016 zo dňa 11.07.2016 v  ktorom dotknutý orgán po preštudovaní zmeny
navrhovanej činnosti „Doplnenie technológie na spracovanie starých vozidiel a technológie na
zhodnocovanie okien a dverí o novú technológiu na zhodnocovanie autoskiel, tabuľových skiel a
iných druhov odpadového skla“ na p. č. 3257, 1313/1, 1313/3, 1313/5, 1313/12, 1313/16, 1314,
1315/1 v k. ú. Spišská Nová Ves z hľadiska ochrany pred požiarmi nepredpokladá vznik
negatívnych vplyvov na životné prostredie.

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, ako rezortný orgán, z vecnej
pôsobnosti sekcie environmentálneho hodnotenia a riadenia, odbor odpadového hospodárstva
predložil k oznámeniu stanovisko č. 3086/2016-3.3 40187/2016 zo dňa 11.07.2016.
Na základe celkového zhodnotenia dokumentácie k predloženému oznámeniu o zmene činnosti
„Doplnenie technológie na spracovanie starých vozidiel a technológie na zhodnocovanie okien a
dverí o novú technológiu na zhodnocovanie autoskiel, tabuľových skiel a iných druhov
odpadového skla“, povahy a rozsahu navrhovanej činnosti Ministerstvo životného prostredia
Slovenskej republiky konštatuje, že navrhovaná činnosť je v danej lokalite akceptovateľná za
podmienky dodržania ustanovení všeobecne záväzných právnych predpisov v oblasti odpadového
hospodárstva.

Mesto Spišská Nová Ves, ako dotknutá obec uvádza vo svojom stanovisku č. OKS/23577/2016 zo
dňa 13.7.2016, že v zmysle § 29 ods. 8 zákona o posudzovaní dňa 1.7.2016 zverejnili informáciu
o oznámení o zmene navrhovanej činnosti „Doplnenie technológie na spracovanie starých vozidiel
a technológie na zhodnocovanie okien a dverí o novú technológiu na zhodnocovanie autoskiel,
tabuľových skiel a iných druhov odpadového skla“, na svojej úradnej tabuli a webovom sídle mesta
www.spisskanovaves.eu  po dobu 11 pracovných dní.
Uvedený navrhovaný zámer je akceptovateľný pre jednotlivé zložky ŽP a zdravie obyvateľstva.

Verejnosť sa v priebehu zisťovacieho konania k navrhovanej činnosti osobitne nevyjadrila ani OÚ
Spišská Nová Ves nedoručila žiadne písomné stanovisko.

Vyhodnotenie
OÚ Spišská Nová Ves  pri  svojom  rozhodovaní  akceptoval všetky stanoviská dotknutých

orgánov, povoľujúceho orgánu a rezortného orgánu.
       Oznámenie o zmene navrhovanej činnosti a doručené písomné stanoviská nepreukázali
skutočnosti, ktoré by znamenali spoločensky neprijateľné riziko vážneho poškodenia alebo
ohrozenia životného prostredia, či zdravia obyvateľstva, prípadne by znemožňovali  realizáciu
navrhovanej  zmeny činnosti.

http://www.spisskanovaves.eu/


strana 5 rozhodnutia č. OU-SN-OSZP-2016/007696 zo dňa 25.07.2016

       Žiaden zo zainteresovaných orgánov, ktorý  sa  k  predloženému  oznámeniu  o  zmene
navrhovanej činnosti vyjadril, nepredložil požiadavku, aby sa zmena navrhovanej činnosti
posudzovala  podľa zákona o posudzovaní. Pri realizácii navrhovanej činnosti je potrebné dodržať
požiadavku Regionálneho úradu verejného zdravotníctva so sídlom v Spišskej Novej Vsi citovanú
v stanovisku č. 2016/01507-2 zo dňa 04.07.2016.

Záver

 OÚ Spišská Nová Ves posúdil Oznámenie o zmene navrhovanej činnosti „Doplnenie
technológie na spracovanie starých vozidiel a technológie na zhodnocovanie okien a dverí o novú
technológiu na zhodnocovanie autoskiel, tabuľových skiel a iných druhov odpadového skla“.      Pri
posudzovaní navrhovanej zmeny činnosti z hľadiska predpokladaných vplyvov na životné
prostredie a zvažovaní ďalšieho postupu  v zmysle ustanovení zákona o posudzovaní použil OÚ
Spišská Nová Ves aj kritéria pre  zisťovacie  konanie podľa § 29 zákona o posudzovaní, uvedené
v  prílohe č. 10  zákona o posudzovaní.

OÚ Spišská Nová Ves na základe posúdenia predloženého oznámenia o zmene, doručených
vyjadrení orgánov štátnej správy a samosprávy, zhodnotenia stavu životného prostredia
v záujmovom území konštatuje, že zmena navrhovanej činnosti nepredstavuje zásah do životného
prostredia, ktorý by v značnej miere ohrozoval životné prostredie a zdravie obyvateľov, nie je
v rozpore so všeobecne  záväznými predpismi v oblasti starostlivosti o životné prostredie, nebol
zistený nesúlad s platnou ÚPD mesta Spišská Nová Ves, preto OÚ Spišská Nová Ves rozhodol tak
ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Upozornenie : Podľa § 29 ods. 16 zákona o posudzovaní dotknutá obec bezodkladne informuje
o tomto rozhodnutí verejnosť na svojom webovom sídle, ak ho má zriadené, a na úradnej tabuli
obce.

Poučenie :
      Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie v zmysle § 53 a § 54 zákona č. 71/1967
Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov v lehote 15 dní odo dňa
oznámenia rozhodnutia na Okresný úrad Spišská Nová Ves, odbor starostlivosti o životné
prostredie, Štefánikovo námestie 5, 052 01 Spišská Nová Ves.
       V prípade verejnosti podľa § 24 ods. 4 zákona o posudzovaní sa za deň doručenia rozhodnutia
považuje pätnásty deň zverejnenia rozhodnutia vydaného v zaisťovacom konaní podľa § 29 ods.
15 zákona o posudzovaní.

       Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom podľa zákona č. 99/1963 Zb. Občiansky súdny
poriadok v znení neskorších predpisov až po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.

Doručí sa  účastníkom konania

Navrhovateľ :

1.   KOVOZBER, s.r.o., Radlinského 28, 052 01 Spišská Nová Ves

Zasiela sa podľa § 29 ods. 15 zákona o posudzovaní



strana 6 rozhodnutia č. OU-SN-OSZP-2016/007696 zo dňa 25.07.2016

Povoľujúci orgán :

1. Okresný úrad Spišská Nová Ves, odbor starostlivosti o životné prostredie, Štefánikovo
námestie 5, 052 01 Spišská Nová Ves

Rezortný orgán :

1.    Ministerstvo životného prostredia SR, Námestie Ľudovíta Štúra 1, 812 35 Bratislava

Dotknutý orgán :

1.   Úrad Košického samosprávneho kraja, Námestie Maratónu mieru 1, 042 66 Košice
2.   Okresný úrad Košice, Odbor starostlivosti o ŽP, Komenského 52, 041 26 Košice
3.  Okresný úrad Spišská Nová Ves, Odbor krízového riadenia, Štefánikovo námestie 5,
        052 01 Spišská Nová Ves
4.  Okresný úrad Spišská Nová Ves, Odbor starostlivosti o ŽP, Štefánikovo námestie 5,

 052 01 Spišská Nová Ves, jednotlivé zložky ŽP : ŠSOO, ŠSOPaK, ŠVS, ŠSOH
5.  Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru Spišská Nová Ves, Brezová 30,
        052 01 Spišská Nová Ves
6.  Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Mickiewiczova 6, 052 20 Spišská Nová Ves

Dotknutá obec :

1.  Mesto Spišská Nová Ves, Radničné námestie 7, 052 70 Spišská Nová Ves

Ing. Vladimír Pavľák
                                                                                               poverený vedením odboru


